
 

 

Prot. n. 4254/fald.                       Bergamo,  9  dicembre 2019 
 

 
 All’albo dell’Istituto 
 Al sito web www.liceomascheroni.it 
 

AVVISO PUBBLICO 
INDAGINE DI MERCATO 

 
per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi del D.Lgs 
50/2016 per l’affidamento del servizio di  manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico e di 
illuminazione dei locali  dell’immobile dell’Istituto Scolastico -  dal 01 gennaio 2020 al 31 
dicembre 2021.   
 
1) Oggetto: con il presente avviso pubblico, il Prof. Ugo Punzi Dirigente Scolastico del Liceo 
Scientifico Statale “Lorenzo Mascheroni” di Bergamo, intende avviare un’indagine di mercato volta 
a sollecitare la presentazione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per 
l’affidamento del servizio di  manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico e di illuminazione dei 
locali  dell’immobile dell’Istituto Scolastico -  dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2021.   
 
 
2) Soggetti ammessi alla procedura: possono presentare manifestazione d’interesse gli operatori 
economici di cui all’art.45 del D.L.gs 50/2016 che non versano in una delle cause di esclusione di 
cui all’art.80 del D.L.gs 50/2016 e che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di 
capacità economica e finanziaria di seguito riportati e previsti all’art.83 del citato D.Lgs: 

a) di essere iscritto nel registro della Camera di Commercio per l’attività attività coerenti con 
quelle oggetto della gara o iscrizione ad albi particolari di settore; 

b) di avere realizzato, nel triennio precedente alla pubblicazione del presente avviso, almeno 
due servizi con caratteristiche similari a quello oggetto di affidamento per un fatturato 
complessivo di 5.000,00. Il soggetto dovrà produrre l’elenco dei principali servizi prestati 
negli ultimi tre anni a destinatari pubblici o privati. Si precisa che in sede di partecipazione 
tale elenco può essere solamente autodichiarato, ma su richiesta dell’Istituto scolastico il 
concorrente dovrà comprovare quanto dichiarato. 

 
3) Procedura di affidamento: procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 
 
4) Modalità di presentazione della manifestazione di interesse: gli operatori economici 
interessati devono far pervenire la propria manifestazione di interesse, - come da modello 
annesso al presente avviso  – corredata da una fotocopia di un documento di identità del 
sottoscrittore entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 10 gennaio 2020 al seguente indirizzo: 
Liceo Scientifico “Lorenzo Mascheroni” via A. da Rosciate 21/a  - 24124 Bergamo, ovvero al 
seguente indirizzo di Posta Elettronica Certificata PEC: BGPS05000B@pec.istruzione.it. 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MASCHERONI” 
24124 BERGAMO (BG) Via A. Da ROSCIATE, 21/A  

Tel. 035-237076 - Fax 035-234283 
e-mail: BGPS05000B@pec.istruzione.it  

sito internet: http://www.liceomascheroni.it 
Cod.Mecc.BGPS05000B Cod.Fisc.95010190163  

http://www.liceomascheroni.it/
http://www.liceomascheroni.it/


Il plico o l’oggetto della Pec devono riportare la seguente dicitura “Manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio di  manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico e di illuminazione dei 
locali  dell’immobile dell’Istituto Scolastico -  dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2021”.  
La data e l’ora di acquisizione delle  istanze saranno  stabilite e comprovate dal protocollo o dalla 
ricezione tramite pec. 
Non saranno accettate domande pervenute oltre tale termine. Il recapito tempestivo del plico 
rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, non esclusa la forza maggiore o 
il fatto di terzi, esso non giunga a destinazione entro il  termine previsto. 
 
Il Liceo Scientifico “Lorenzo Mascheroni” si riserva la facoltà di verificare, anche a campione, la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive  rese.  
 
5) Successivo invito: visto che verranno ammessi alle diverse  procedure negoziate al massimo 
cinque operatori economici, nel caso in cui gli operatori economici che hanno manifestato 
l’interesse a partecipare alle procedure negoziate siano più del numero  che verrà indicato,  si 
procederà al sorteggio, del quale verrà redatto uno specifico verbale. Il Liceo Scientifico “Lorenzo 
Mascheroni” si riserva la facoltà di invitare ulteriori operatori economici aventi i requisiti richiesti 
oltre alle ditte che hanno manifestato il proprio interresse.  
 
6) Trattamento dati e privacy: ai sensi e gli  per effetti dell’art.13 del D.lgs 196/2003 (codice in 
materia di trattamento dei dati), si comunica che i dati raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento in oggetto. Il titolare del 
trattamento dati è il Direttore dei servizi generali ed amministrativi. 
 
7) Responsabile dell’attività contrattuale: Prof. Ugo Punzi, Dirigente Scolastico. 
 
Si precisa che il presente avviso ha esclusivamente valore di mera indagine conoscitiva, non 
costituisce proposta contrattuale e, pertanto, non vincola in alcun modo il Liceo Scientifico 
“Lorenzo Mascheroni” che, in qualunque momento potrà interrompere la presente procedura ed 
intraprenderne altre, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  
 
 
 

      

 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                Prof. Ugo Punzi 
        Firma autografa omessa ai sensi 

e per gli effetti dell.3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 



        Al Dirigente Scolastico 
        Prof. Ugo Punzi   
        Liceo Scientifico Statale 
        “Lorenzo Mascheroni” 
        Via A. da Rosciate 21/a 
        24124 Bergamo 
 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 
per partecipare alla procedura negoziata ai sensi del D.Lgs 50/201 per l’affidamento del servizio di  
manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico e di illuminazione dei locali  dell’immobile 
dell’Istituto Scolastico -  dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2021.  
 
 
_ l _ sottoscritt_ __________________________________________________________________ 
 
nat_ a __________________________________ (_____) il ________________________________ 
 
e residente in _________________________________________________ (_____) Cap _________ 
 
via/fraz./loc. _____________________________________________________________________ 
 
C.F. ____________________________________________________________________________ 
 
in qualità di (qualifica) ________________________________________ e legale rappresentante di 
 
________________________________________________________________________________ 
 
con sede in ____________________________________________________ (____) Cap ________ 
 
via/fraz./loc. _____________________________________________________________________ 
 
P. IVA ____________________________________________ Cod. Fisc. ______________________ 
 
numero di telefono _________________________________ numero di fax ___________________ 
 
indirizzo di posta elettronica ________________________________________________________ 
 
indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) ___________________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 



MANIFESTA 
il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi del D.Lgs 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di  manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico e di illuminazione dei 
locali  dell’immobile dell’Istituto Scolastico -  dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2021.  
Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.  e consapevole delle 
sanzioni penali previsti dall’art.76 del D.P.R. 445/2000  

 
DICHIARA 

 
1) di rientrare tra gli operatori economici dei cui all’art.45 del D.Lgs. 50/2016; 
2) di non trovarsi in alcuna della cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 
3) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

__________________, per la seguente attività __________________________________ 
che risulta coerente con l’oggetto della gara (Codice attività _______________) e attesta i 
seguenti dati: numero di iscrizione __________________________________________ 
data di iscrizione__________  forma giuridica _____________________________________  

4) di avere realizzato, nel triennio precedente alla pubblicazione del presente avviso, almeno 
due servizi con caratteristiche similari a quello oggetto di affidamento per un fatturato 
complessivo di tali servizi di almeno euro 5.000,00 . A tal fine elenca i seguenti servizi svolti 
negli ultimi tre anni con caratteristiche similari a quello oggetto di affidamento: 

 

Oggetto Committente Periodo 

   

   

   

   

5) di essere a conoscenza che la presente richiesta non costituisce proposta contrattuale e, 
pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituto Scolastico che, in qualunque momento potrà 
interrompere la presente procedura ed intraprenderne altre, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

6) di essere informato, ai sensi e per gli  per effetti dell’art.13 del D.lgs 196/2003 (codice in 
materia di trattamento dei dati), che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 

 
 
Luogo e data     Timbro e firma del titolare/legale rappresentante 
       
  
                    _________________________________________ 
 
La presente dichiarazione deve essere accompagnata, a pena di esclusione, da copia fotostatica 
non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 


